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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá německou politickou stranou Die Linke (Levice). Ta

vznikla v roce 2007 sloučením dvou odlišných subjektů, a to Linkspartei.PDS,

navazující na vládnoucí stranu režimu bývalé NDR, a WASG, složené ze

západoněmeckých aktivistů a bývalých členů sociální demokracie. V úvodních částech

práce jsou nejprve vymezeny základní pojmy a následně je představena stručná historie

stran předcházejících Die Linke. Dále se práce zabývá samotným procesem sloučení a

důvody, které k němu strany vedly. Následující části práce se zabývají tím, jak se dvojí

historie strany projevuje na stranické organizaci, jejím programu a elektorátu. Stranické

programy jsou využity i k analýze pro stranu klíčových programových bodů a jejich

vývoje v čase. Zkoumána je také stranická ideologie. Práce se věnuje i současné pozici

Die Linke v německém politickém systému, a to z hlediska jak volebních výsledků a

voličů, tak i vztahů k ostatním stranám.

Abstract

This thesis deals with the German political party „Die Linke“ (The Left). Die Linke was

founded in 2007 by merging two different parties, namely Linkspartei.PDS, which was

preceded by the ruling party of the GDR, and WASG, composed of West German

activists and former party members of the Social Democratic Party. The opening parts

contain definitions of basic terminology and a brief history of parties preceding Die

Linke. The following sections deal with how the dual history of the party reflects in its

organisation, its program and electorate. The party programs are also used to analyze its

key program points and their evolution over time. The party’s ideology is also

examined. This thesis also deals with the current position of Die Linke within the

German party systém, in terms of both the voters and election results, and relations with

other relevant parties.
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Náplň práce

Diplomová práce se zabývá tématem německé krajně levicové politické strany Die

Linke (Levice), která vznikla v červnu 2007 sloučením postkomunistické strany Die

Linkspartei.PDS a strany WASG, odštěpené od Sociálnědemokratické strany Německa.

Práce je případovou studií, v jejíž úvodní části budou vymezeny základní pojmy

související s problematikou Die Linke (extremismus, populismus, levice, krajní levice

atd.). V další části práce se budu věnovat nastínění historických kořenů strany, tedy

historii politických subjektů, které straně předcházely. Dále budu zkoumat proces

sloučení WASG a Die Linkspartei.PDS, zejména se zaměřím na problematiku

předchozího geografického rozdělení elektorátu na východ a západ. Zatímco Die

Linkspartei.PDS získávala hlasy zejména v zemích bývalé NDR, základna WASG byla

v západní části federace. Zkoumat tedy budu důvody, které obě strany vedly ke

sloučení, nakolik si byly programově a ideologicky blízké a nakolik mohlo jít spíše jen

o politický pragmatismus. Analýzou volebních programů stran před a po sloučení budu

zjišťovat, zda některé z uskupení muselo po sjednocení programově ustoupit. Zabývat

se budu i tím, zda se štěpení na východ a západ ve straně projevuje i po sloučení a

pokud ano, tak jakým způsobem. Dále budu zkoumat programové cíle strany a

související stranickou ideologii. Obsahovou analýzu programů strany využiji také k

vymezení těch bodů programu, které strana považuje za klíčové. Zároveň se pokusím

zjistit, zda se během své existence strana některých částí programu v souvislosti s

veřejným míněním německých občanů zbavovala, nebo je pozměňovala. V další části

práce se budu zabývat tím, jaké je současné postavení Die Linke v německém

politickém systému, a to z hlediska jak volebních výsledků, tak vztahů v ostatním

důležitým politickým subjektům a možností případných koalic s nimi. Zároveň se budu

věnovat i problematice elektorátu strany. Zkoumat budu nejen to, kde stranu lidé nejvíce

volí, ale i kdo je pravděpodobně typickým voličem Die Linke, zda je strana úspěšná u

mladých (prvovoličů) a jaká je fluktuace voličů mezi Die Linke a ostatními stranami

německého politického systému.

Hlavními výzkumné otázky tedy budou následující: Jaké byly pohnutky vedoucí WASG

a Die Linkspartei.PDS ke sloučení a jakým způsobem se toto sloučení projevilo na

programu, organizaci a elektorátu Die Linke? Které programové body jsou pro Die

Linke klíčové a jakým způsobem se v průběhu existence strany proměňovaly její

volební programy? Jaké je postavení Die Linke v německém politickém systému, kdo

jsou potenciální koaliční partneři, proti komu se strana vymezuje? Jaký je profil voliče

Die Linke, voličská fluktuace a popularita strany mezi mladými voliči?
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je německá politická strana Die Linke, její vznik a vývoj,

ideologie a postavení v politickém systému Spolkové republiky Německo. Zatímco

krajně pravicovým stranám a uskupením se věnuje většina prací se zaměřením na

problematiku extremismu, opačný pól politického spektra bývá opomíjen. Zaměřila

jsem se proto na krajně levicovou stranu, působící u našich sousedů. Právě německý

prostor byl zvolen proto, že díky znalosti jazyka mohu plně využívat primární zdroje a

domácí literaturu věnující se tématu.

Z hlediska svého vzniku představuje Die Linke zajímavý případ. Vznikla v červnu roku

2007, a to spojením dvou odlišných subjektů, každého z jiné části Německa. Na jedné

straně šlo o Linkspartei.PDS, nástupkyni vládnoucí strany bývalé NDR. Druhým

aktérem byla západoněmecká WASG, tvořená zejména odboráři a bývalými členy

sociální demokracie, která vznikla v roce 2005. Vzhledem k těmto okolnostem bude

hlavním cílem práce zkoumat, v jakých oblastech, jakým způsobem a v jaké intenzitě se

v Die Linke objevuje rozdělení na východ a západ. Cílem první části práce bude

zanalyzovat vznik Die Linke, její organizační strukturu, ideologický a programový

profil. Cílem druhé části práce pak bude přiblížit pozici Die Linke v německém

politickém systému, a to z hlediska jak volebních výsledků a elektorátu, tak vztahů k

ostatním politickým stranám.

Práce je případovou studií, v jejíž úvodní části objasním základní termíny spojené s

problematikou Die Linke, a to extremismus, radikalismus, levicový extremismus a

populismus. Nejedná se přitom o vyčerpávající výklad těchto pojmů, ale o

charakteristiku v rozsahu potřebném pro orientaci v této práci. V další části práce se

budu věnovat historickým kořenům strany, tedy vzniku a vývoji politických subjektů,

které straně předcházely.

Následně se budu zabývat samotným procesem sloučení LP.PDS a WASG. Zkoumat

budu důvody, které obě strany vedly ke sloučení, nakolik si byly programově a

ideologicky blízké a nakolik mohlo jít spíše o politický pragmatismus, spojený se

specifickou pozicí stran v nových a starých spolkových zemích. Dále se budu zabývat i

tím, zda se ono štěpení na východ a západ projevuje ve stranické organizaci i po

sloučení a pokud ano, jakým způsobem. Zkoumat budu i stranickou ideologii a

programy, přičemž k ideově-programové klasifikaci strany využiji teorii stranických
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rodin. Analýzou stranických programů Die Linke i předcházejících subjektů budu

zjišťovat, zda a kde museli aktéři po sjednocení programově ustoupit. Obsahovou

analýzu programů Die Linke využiji také k vymezení programových bodů, které strana

považuje za klíčové. Zároveň se pokusím zjistit, zda se strana během své existence

některých částí programu v souvislosti s veřejným míněním německých občanů

zbavovala, případně je pozměňovala.

Dále budu zkoumat postavení Die Linke v německém politickém systému. K tomu

využiji analýzu jejích volebních výsledků a elektorátu, poté se budu zabývat i vztahům

k ostatním relevantním politickým subjektům. Odpovídat budu přitom nejen na to, kde

strana dosahuje dobrých volebních zisků. Věnovat se budu i tomu, kdo stranu volí, tedy

profilu elektorátu Die Linke. Zároveň i v těchto oblastech budu hledat rozdíly mezi Die

Linke na východě a na západě. Kromě toho budu také zjišťovat, jaká je voličská

fluktuace mezi Die Linke a ostatními stranami, a zda je strana úspěšná u mladých

(prvovoličů). Zkoumat budu jak existující a možné koalice s jinými stranami, tak i to,

proti komu se Die Linke naopak ostře vymezuje.

Oproti původním tezím jsem se po dohodě s vedoucím práce rozhodla zpřesnit jednu

z výzkumných otázek. Přestože z textu tezí je patrné, že hodlám zkoumat, zda strana

nějakým způsobem měnila své programy v souvislosti s veřejným míněním, související

výzkumná otázka byla zformulována příliš vágně, a mohla by tak být zavádějící.

Hlavní výzkumné otázky tedy budou následující:


[…]


historických podmínek. Hlavní ideologický ústupek musela udělat WASG tím, že se

přihlásila k pojmu demokratického socialismu. Jelikož PDS ze své pozice starší a

etablovanější strany disponovala propracovanější politikou, převažuje i ve výsledných

programech Die Linke její vliv. To ale neznamená, že v nich nelze nalézt konkrétní

politiky, které přinesla WASG. Zatímco v PDS dominovali na vedoucích postech lidé z
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východních zemí, příchodem WASG se zastoupení vychýlilo do převahy osob

pocházejících ze západu. Dodnes je ve straně zachován klíč, podle kterého je každý ze

dvou předsedů spojen s jinou částí země. Sloučení obou stran přineslo také změnu

členské základny. Zatímco u PDS drtivě převažovali členové v populačně slabších

nových spolkových zemích, po sloučení došlo k postupnému vyrovnání mezi východem

a západem, ovšem ne pouze díky přílivu členů na západě, ale i kvůli jejich ubývání na

východě. Dvojí historie Die Linke, tvořené jak starými kádry PDS (potažmo SED) a

mladšími aktivisty z WASG, se projevuje i na věkové struktuře, kdy věkový průměr

členů na východě je asi o dvacet let vyšší, než u těch na západě. Elektorát PDS byl

koncentrován na východě, díky alianci s WASG došlo už v celostátních volbách v roce

2005 ke skokovému nárůstu podpory i ve starých spolkových zemích. Ve volbách z let

2009 a 2013 počet voličů na západě ty z východu překonával, přestože v roce 2013 už

jen s menším rozdílem. Nicméně vzhledem k celkové větší populaci ve starých

spolkových zemích lze říct, že centrum podpory Die Linke zůstává na východě.

Pro Die Linke je klíčová zejména její hospodářská politika, politika práce a sociálních

věcí a programové body, spojené s obecným důrazem na hodnotu rovnosti a

rovnoprávnost všech lidí ve společnosti. Výrazně se ale zaměřuje i na problematiku

vzdělávání a životního prostředí. Sociální a ekologické problémy Die Linke propojuje

do jedné roviny. Radikální požadavky pak má strana v oblasti zahraniční politiky.

Vzhledem ke své historii Die Linke stále zdůrazňuje speciální vztah k novým

spolkovým zemím a jejich specifickým problémům. Celkově je politika Die Linke svým

zaměřením stálá a není zjevné, že by se strana nechávala ovlivňovat veřejným míněním.

Dobře to ilustruje její migrační politika, kde nalezneme konzistentní požadavky napříč

různými spolkovými zeměmi i časem.

Die Linke svými úspěchy rozšířila politický systém Německa na systém pěti stran.

Jejími přirozenými partnery a také konkurenty jsou SPD a Zelení, se kterými se již

strana účastní několika koalic na zemské úrovni. V současné době se hovoří o možnosti

rudo-rudo-zelené koalice na celostátní úrovni, to bude nicméně záviset mimo jiné i na

výsledku celostátních voleb v roce 2017. Subjektem, proti kterému se Die Linke

nejvýrazněji vymezuje, je krajně pravicová Alternativa pro Německo. Tu nevnímá jako

konkurenta, ale jako protivníka, a hodlá bojovat proti jejímu etablování i normalizaci.

Voliči těchto stran k sobě ale mají velmi blízko, a tak mezi nimi v posledních letech

dochází k výrazné voličské fluktuaci. K té dochází i mezi Die Linke a SPD. V roce 2009
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profitovala Die Linke z pozice strany, které lidé odevzdávali protestní hlas kvůli

sociálním reformám vládní SPD. Ta však po těchto volbách skončila v opozici. Voliče,

které od SPD Die Linke v roce 2009 přetáhla, se jí pak v následujících volbách udržet

nepodařilo. Z hlediska voličského profilu volí Die Linke všechny věkové skupiny

poměrně rovnoměrně. Největší úspěch má strana u nezaměstnaných, kterých dokonce v

roce 2009 přilákala ze všech stran nejvíc. V porovnání s ostatními stranami není Die

Linke příliš populární u prvovoličů.
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Summary

Due to the specific origin of the Left Party, the main objective was to examine in which

areas, in what ways and at which intensity is the divide between East and West reflected

in the party. In the first part of my thesis I analyzed the merging proces between

Linkspartei.PDS and WASG and the organisational strukture and ideological and

programmatic profile of the resuting party. In the second part of my work I precised the

position of the Left Party in the German political systém, in terms of election results,

electorate and relations to other political parties.

The merger between LP.PDS and WASG had pragmatic grounds but was also grounded

in shared programmatic values. However, the policies and ideology of PDS clearly

dominates in the party programmes.

While PDS dominated in the Eastern parts of the country and WASG was founded in

the West. The Left Party still has two leaders, one from each part of the country.

Merging the two parties also brought change in the membership base. There was an

influx of members from the West and at the same time a decline in numbers in East. The

dual history i salso reflected in the age structure where members in the East are on

average 20 years older. This is caused by a significant number of former cadres in the

new states and younger activists in the old ones. The main support core of the party

remains in the East, even though the number of votes in the West slightly surpassed

ones in the East in the 2013 elections.

Key programmatic points of the Left Party are economics, work, social issues, equality,

environmental issues and a radical foreign policy. Due to its history the party still

underlines special relations to the problems of the former GRD states. Overall, the party

policies are stable and not easily influenced by public opinion. This can be seen in the

consistent party policies concerning migration.

Natural partners and competitors of the Left Party are the Greens and the Social

Democrats. The party is currently involved in several coalitions at the state level with

these parties. The red-red-green coalition at the national level may be possible in the

near future. The Left Party fights against the far-right Alternative for Germany.

However its voters are very close and there is significant voter turnover between these

two parties. This also happens with the Social Democratic Party. The Left Party votes
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come from all age groups and a lot of them is unemployed. Compared to other parties,

the Left Party isn’t particularly popular amongst first-time voters.
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