POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Brzkovská**

Jméno: **Eliška**

NÁZEV PRÁCE: Die Linke: vývoj, ideologie a postavení v politickém systému SRN

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Švec**

Jméno: **Radek**

Pracoviště: IPS

Posudek oponenta diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 3
2.2 Původnost práce a přínos oboru 3
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 2
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 2
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práce má velmi široký tematický záběr, který přesahuje možnosti diplomové práce. Bylo by vhodnější, kdyby si autorka zvolila jedno ze zkoumaných témat a pokusila se jít více do hloubky.

Na začátku práce je teoretická kapitola věnovaná extremismu, radikalismu a populismu, která tematicky nekoresponduje s empirickou částí, neboť strana Die Linke je nahlížena z jiných úhlů pohledů. Teoretická a empirická část tak nejsou v úplném souladu.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ¹⁾
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 3
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci
3.8 Grafická úprava textu 2

¹⁾ Vypĺňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Práce obsahuje velké množství informací, které ale působí tak, že jsou poskládány vedle sebe, přičemž mezi jednotlivými kapitolami je těžké nalézt návaznost. Autorka pracuje s množstvím číselných údajů (např. výsledky voleb), a to i v delších časových řadách, což způsobuje jistou nepřehlednost. Tabulka nebo graf nahrazující či doplňující dlouhé odstavce by v tomto případě výrazně usnadnily čtení.

Autorka se též nevyvarovala překlepů a gramatických chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Téma strany Die Linke je v německé politologii i žurnalistické sféře poměrně oblíbené a existuje k němu dostatečné množství literatury. Tento fakt klade vyšší nároky na to, aby badatel/ka přinesl/a originální pohled na problematiku a jeho/její práce měla přidanou hodnotu. To se v tomto případě dle mého názoru bohužel nestalo. Autorka využívá velké množství literatury, ke které ale nenabízí vlastní pohled, práce je tak spíše kompilátem již známých faktů. Téma práce je příliš široce pojaté, autorka se zabývá historií strany, jejím programem, strukturou, voličstvem i postavením v rámci stranického systému. To vede k tomu, že i přes výrazné překročení limitu na magisterskou práci nelze zkoumanou problematiku zcela vyčerpat.

Přes všechny výhrady se domnívám, že text splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji jej k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum:

Podpis: _____